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I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it  

 

*** 

CHIARIMENTI – III Tranche 

 

1. DOMANDA 

DOMANDA N. 1: 

RIFERIMENTI: ID 2873 ITSM - Chiarimenti di gara II Tranche: Risposta alla domanda n. 3 

TESTO: “[…] ii) confermare che, anche qualora lo stesso Concorrente risulti aggiudicatario di più di un Listino, 

e conseguentemente stipulerà più di un Accordo Quadro, dovranno essere prodotte ai fini della stipula tante 

garanzie definitive in favore delle Amministrazioni Contraenti quanti sono gli Accordi Quadro stipulati dallo 

stesso aggiudicatario; […]  RISPOSTA: Con riferimento al primo e al secondo quesito, non si conferma.” 

DOMANDA: nel non confermare quanto richiesto al punto ii) della Domanda n. 3, la Stazione Appaltante ha di 

fatto precisato che il Concorrente che si aggiudichi più di un Listino dovrà fornire una unica garanzia definitiva 

in favore delle Amministrazioni Contraenti, valida per tutti i Listini aggiudicati e i conseguenti Accordi Quadro 

stipulati. Se tale interpretazione è corretta, al fine di consentire di valutare correttamente i costi da sostenere 

in caso di aggiudicazione, si chiede di chiarire come dovrà essere calcolato l’importo della garanzia definitiva 

da produrre, tenuto conto del fatto che tale importo dipende dallo sconto offerto in gara e che tale sconto può 

essere diverso per diversi listini. Ad esempio, se l’operatore economico risulta aggiudicatario del Listino X per 

il quale ha offerto uno sconto del 24% e del Listino Y per il quale ha offerto uno sconto del 30%, l’importo della 

garanzia definitiva a favore delle Amministrazioni contraenti dovrà essere calcolato tenendo conto dello sconto 

medio (nell’esempio: 27%), dello sconto inferiore tra quelli offerti (nell’esempio: 24%), dello sconto maggiore 

(nell’esempio: 30%) o altro? 

Risposta 

A rettifica della risposta fornita alla domanda n. 3 della II tranche, il concorrente aggiudicatario di più di un 

listino dovrà produrre per ciascun Accordo Quadro (riferito al Listino che si aggiudica) una specifica cauzione 

definitiva sia per Consip (pari a 600.000 €) che per le Amministrazioni. In questo senso è corretta, infatti, la 

risposta fornita sempre alla domanda n. 3 della II tranche, n. iii), laddove è previsto che il singolo sconto offerto 

rappresenterà il valore per calcolare la cauzione definitiva in favore delle Pubbliche amministrazioni secondo 

le regole del Capitolato d’Oneri.  

 

2. DOMANDA 

Spettabile Consip S.p.A., 

in allegato si trasmette la seguente domanda di chiarimento: 

"Schema di Accordo Quadro - ARTICOLO 16 BIS - CONDIZIONE PARTICOLARE DI RISOLUZIONE 

Premesso che all’Art. 16 BIS si legge “Nel caso in cui la qualificazione del/dei servizio/i cloud oggetto di 

acquisizione venga a scadenza, senza che sia rinnovata, ovvero venga revocata, l’Amministrazione può 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.mef.gov.it/


 

Chiarimenti – III TRANCHE  
GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D. LGS. N. 36/2023, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI 
DELL’ART. 59, COMMA 4, LETT. A) DEL CODICE PER LA FORNITURA DI SERVIZI SAAS DI IT SERVICE MANAGEMENT PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - ID 2873 
Classificazione del documento: Consip Ambito Pubblico   2 di 2 

risolvere l’OdF e la Consip può risolvere l’Accordo Quadro, fermo quanto previsto dall’art. 21, comma 5, del 

Regolamento ACN.”, 

Si chiede di confermare che 

1. in caso scadenza, mancato rinnovo o revoca della qualificazione del/dei servizio/i cloud oggetto di acquisizione, 

per causa di scioglimento dell’OdF e dell’AQ, debba intendersi il recesso ex art. 123 D.Lgs. 36/2023 e che, 

pertanto, quanto sopra non comporti invece le conseguenze previste, ai sensi della normativa vigente in 

materia di contratti pubblici, per la risoluzione contrattuale ex art. 122 D.Lgs. 36/2023; 

2. che in caso di risposta affermativa alla domanda n. 1, il riferimento alla possibilità di risoluzione dell’OdF da 

parte delle Amministrazioni e dell’Accordo Quadro da parte di Consip sia un refuso e vada sostituito con la 

possibilità di recedere dall’ODFe dall’AQ." 

Risposta 

Non si conferma.  
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